Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 184/61

ABRE UM CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO PARA ATENDER NECESSIDADE DE ORDEM PÚBLICA, POR CONTA DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO EXERCÍCIO DE 1961, NA IMPORTÂNCIA DE CR$ 600.000,00.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Fica pela presente Lei ratificado o Decreto Municipal n.º 398 de 14 de abril de 1961 – pelo qual o Governo Executivo abriu um crédito extraordinário para atender necessidade de ordem Pública, por conta do excesso de arrecadação  do exercício de 1961, para suprir os meios necessários aos atendimento das verbas  orçamentárias 8-11-1 em Cr$ 100.000,00 e 8-21-1 em Cr$ 500.000,00 em face da deficiência das verbas iniciais consignadas no orçamento das despesas.

Art. 2º - É reconhecido o motivo de abertura deste Crédito Extraordinário, como necessidade de ordem pública, dado a relevância dos serviços a serem prestados, na aplicação  das verbas consignadas, para conservação das estradas e ruas públicas as quais encontram-se em precária situação e, em vários trechos tidas como intransitáveis.

Art. 3º - Fica o Chefe do Governo executivo autorizado  a fazer constar o presente crédito na escrituração do corrente exercício financeiro, para apresentação das despesas e encerramento do balanço.

Art. 4º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 27 de dezembro de 1961.

FLARES FIGUEREDO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal